
 

COMUNE DI SINAGRA 
���������	
	����� �� ������

Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 31 del 30.01.2024 COPIA 
 

 

OGGETTO: 

DEMOCRAZIA  PARTECIPATA  - DESTINAZIONE 2% SOMME 

TRASFERITE AL  COMUNE  EX  ART.6,  COMMA 1, L.R. N.5/2014 - PRESA 

ATTO PROPOSTE  PER  LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI 

INTERVENTO E SERVIZI DI INTERESSE DEL COMUNE.        

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 17,30 , nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto,  convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita con 

la presenza dei signori: 

 COGNOME E NOME CARICA RIVESTITA  

1 ANTONINO MUSCA SINDACO Presente da 

remoto 

2 LACAVA GUGLIELMO VICESINDACO Presente da 

remoto 

3 MANCUSO MARZIA RITA ASSESSORE Presente da 

remoto 

4 IOPPOLO CONCETTA ASSESSORE Presente da 

remoto 

5 BONFIGLIO SIMONE ASSESSORE Presente da 

remoto 
  

Totale presenti:   5 

Totale assenti:   0 

           

Fra gli assenti sono giustificati (Art. 73 O.R.E.L.), i signori: 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. CURRAO Pietro. 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare sull’ oggetto sopra indicato. 

Proposta n. 193 del 29.01.2024 
 

Predisposta da 

AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI 

UFFICIO SEGRETERIA 



Delibera di G.C. n. 31 del 30.01.2024 

 

 
Premesso che la legge Regionale 28 gennaio 2014, n.5 nel modificare la previgente normativa in 

materia di trasferimenti regionali, ha previsto al comma 1 dell’art.6 l’obbligo per i comuni di 

destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di democrazia 

partecipata ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di 

interesse comune; 

Rilevato che il mancato rispetto di quanto disposto dal predetto articolo comporta la restituzione 

,nell’esercizio finanziario successivo, delle somme non utilizzate secondo le relative finalità; 

Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 17.12.2019 veniva approvato il Regolamento 

Comunale per la Democrazia Partecipata, con il quale è stato disciplinato il processo di 

partecipazione dei cittadini alle decisioni in materia di formazione del Bilancio Comunale; 

-con deliberazione di Giunta Municipale n.112 del 13.07.2023 è stata avviata per l’anno 2023 la 

procedura di democrazia partecipata, così come previsto dal Regolamento Comunale del Bilancio 

Partecipativo ed approvato lo schema di avviso pubblico,con annesso modulo, per la realizzazione 

della democrazia partecipata mediante il coinvolgimento della cittadinanza  nella scelta di azioni di 

interesse comune; 

- ai sensi dell’art.6 ,comma 1,L.R. 5/14,come modificato dal comma 2 dell’art.6 L.R. 9/15 , la somma 

destinata perla democrazia partecipata è pari ad €. 13.891,31(2% delle somme regionali trasferite); 

  

Dato atto,altresì, che, con avviso del 14.07.2023, pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito 

istituzionale dell’Ente, dal 14.07.2023 al 05.08.2023,  è stata invitata tutta la cittadinanza residente, 

nonché le associazioni presenti nel territorio comunale, a presentare tramite modulo appositamente 

predisposto le proprie proposte e osservazioni, riguardanti le aree tematiche individuate ai sensi 

dell’art.9 del Regolamento Democrazia Partecipata e,precisamente: 
-Manifestazioni turistiche; 

- Eventi culturali; 

-Sport e tempo libero; 

-Sostegno all’Associazionismo locale; 

-Scuola e istruzione con riguardo ai servizi di mensa e di trasporto; 

-Prevenzione rischi nel territorio. 

RILEVATO che, a seguito della pubblicazione del predetto avviso,sono pervenute entro i termini n. 

4 proposte;  

PRESO ATTO che in data 10.01.2024 si è riunita la Commissione di Valutazione che esaminate le 

proposte ,applicando i criteri di valutazione di cui all’art.7, con votazione unanime, ha espresso 

parere favorevole in ordine alla ammissibilità ed alla fattibilità tecnico-giuridica di tutti gli  interventi, 

stabilendo di destinare la somma di €.13.891,31 come segue: 

 

 Protocollo Progetto Aree Tematiche Importo 

1 9226 del 

04.08.2023 

SPAZIO GIOVANI Eventi Culturali, sostegno 

associazionismo locale 

€.3000,00 

2 9228 del 

04.08.2023 

Trasporto Sociale Eventi culturali, sostegno 

associazionismo locale 

€.2.600,00 

3 9229 del 

4.08.2023 

Promozione e visibilita’ Manifestazioni turistiche 

/eventi culturali 

€.4.400,00 

4 9262 del 

04.08.2023 

Valorizzazione del 

Comune di Sinagra 

Eventi culturali €.3.890,00 

 
 

RILEVATO che i progetti “Promozione e visibilita’” e “Valorizzazione del Comune di Sinagra”, 

sono da considerarsi, in parte, come unico progetto,in quanto afferiscono agli stessi interventi relativi 

alla segnaletica, arredi e miglioramento aspetto urbanistico e architettonico del Comune di Sinagra.    
  



Delibera di G.C. n. 31 del 30.01.2024 

 

DATO ATTO, quindi, che le somme destinate al predetto fondo,in virtù delle normative citate, 

devono essere utilizzate per le richieste di vasto interesse e a beneficio della vita sociale e della 

collettività; 

Considerato che deve essere reso pubblico l’iter seguito e gli esiti valutativi delle proposte 

prevenute, attraverso la redazione del Documento sulla Partecipazione e l’approvazione  della Giunta 

Municipale;    

Ritenuto opportuno fornire atto di indirizzo agli organi gestionali dell’Ente incaricando: 

- il Responsabile Area urbanistica, edilizia Privata ,LL.PP., a mettere in atto gli adempimenti di 

propria competenza, finalizzati alla realizzazione dei progetti  : “Spazio  Giovani”, “Promozione e 

visibilita’” e “Valorizzazione del Comune di Sinagra”, posto che i due progetti sono da considerarsi, 

in parte, come unico progetto, giusto documento di partecipazione del 10.01.2024, previa assunzione 

dei relativi impegni di spesa ed in funzione delle risorse disponibili e della fattibilità degli interventi 

proposti,    

- il  Responsabile Area Amministrativa, a mettere in atto gli adempimenti di propria competenza 

finalizzati alla realizzazione del progetto denominato :”Trasporto Sociale”, giusto  documento di 

partecipazione del 10.01.2024 ,previa assunzione del relativo impegno di spesa in funzione delle 

risorse disponibili e della fattibilità dell’ intervento proposto;  

Visti: 

• Il D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 

• La richiamata normativa regionale; 

• O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il Vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE 

Per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente trascritto e riportato deliberi: 

 
1.Di prendere atto che, ai sensi dell’ art. 6, comma 1, della L.R. 28.1.2014,n.5, come modificato 

dall’art.6,comma 2,della L.R. 7.5.2015,n.9, per la democrazia partecipata anno 2023, sono pervenute 

n.4 proposte  progettuali, come risulta dal  documento sulla partecipazione del 10.01.2024, allegato al 

presente atto, e che i componenti del tavolo tecnico di valutazione delle proposte,  con votazione 

unanime, hanno espresso parere favorevole in ordine all’ammissibilità ed alla fattibilità tecnico-

giuridica di tutti gli interventi proposti, stabilendo, di destinare i fondi come segue : 

 

 Protocollo Progetto Aree Tematiche Importo 

1 9226 del 

04.08.2023 

SPAZIO GIOVANI Eventi Culturali, sostegno 

associazionismo locale 

€.3000,00 

2 9228 del 

04.08.2023 

Trasporto Sociale Eventi culturali, sostegno 

associazionismo locale 

€.2.600,00 

3 9229 del 

4.08.2023 

Promozione e visibilita’ Manifestazioni turistiche 

/eventi culturali 

€.4.400,00 

4 9262 del 

04.08.2023 

Valorizzazione del 

Comune di Sinagra 

Eventi culturali €.3.890,00 

 

2. Di demandare al Responsabile Area urbanistica, edilizia Privata ,LL.PP., la cura di tutti gli 

adempimenti di propria competenza, finalizzati alla realizzazione dei progetti : “Spazio  

Giovani”, “Promozione e visibilita’” e “Valorizzazione del Comune di Sinagra”, precisando che 



Delibera di G.C. n. 31 del 30.01.2024 

 

gli ultimi due progetti sono da considerarsi, in parte, come unico progetto, in quanto afferiscono 

ai medesimi  interventi relativi alla segnaletica, arredo urbano, mediante la realizzazione, tra 

l’altro,  di un pannello di “Benvenuti a Sinagra”, assegnando per lo scopo la complessiva somma 

di €. 11.890,00; 

 

3. Di demandare al  Responsabile Area Amministrativa, la cura di tutti gli adempimenti 

consequenziali di propria competenza, finalizzati alla realizzazione del progetto “Trasporto 

Sociale”, precisando che il detto progetto è già svolto dall’Ente, quindi, è da considerarsi come 

potenziamento del servizio, assegnando la complessiva somma di €. 2.600,00; 

4. Di dare atto che la superiore complessiva di €. 13.891,31 trova copertura nell’apposito capitolo 

del bilancio comunale e che la stessa rientra nei limiti operativi di cui all’art.163 del TUEL,posto 

che la mancata esecuzione di quanto in oggetto potrebbe comportare danni all’Ente; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile , ai sensi e per gli effetti 

dell’art.12 L.R. 44/91,al fine di consentire ai Responsabili d’Area di adottare ,con tempestività, 

gli atti di loro competenza. 

 

       Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                      Il Sindaco Proponente 

-  F.to   Dott.ssa Rosalia SVELTI -                                                      -  F.to  Ing. Antonino Musca - 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera di G.C. n. 31 del 30.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

� � � � � �
(Art. 12 Legge Regionale 23.12.2000, n. 30) 

 
      Ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n. 30  in ordine alla regolarità 

tecnica, si esprime parere FAVOREVOLE 

 Li, 29.01.2024 
 

                   IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

             DELL’ AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI 

                                                                                  -  F.to ROSALIA SVELTI – 
 
 

 
 
 

     Ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n. 30    in ordine alla regolarità 

contabile, si esprime parere FAVOREVOLE 

Li, 30.01.2024 

 
                                                             IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

                                                                                    DELL’AREA  CONTABILE 

                                                                                -  SEGRETARIO COMUNALE – 
                                                                                 - F.to  Dott. PIETRO CURRAO- 
 
 
 

 

 

 



Delibera di G.C. n. 31 del 30.01.2024 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 -VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla  

regolarità TECNICA e CONTABILE, resi a norma dell’art.12 della Legge Regionale 23/12/2000, 

n.30;       

-RITENUTA tale proposta di deliberazione, così come redatta, meritevole di approvazione; 

-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTA la legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267; 

- VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- VISTO lo Statuto Comunale; 
 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

 

� Di approvare, così come formulata, la superiore proposta di deliberazione che si intende 

integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 

 

� La presente, con voti unanimi favorevoli resi come per legge, è dichiarata urgente ed 

immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. n.44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera di G.C. n. 31 del 30.01.2024 

 

 

Si dà atto che il responsabile del Servizio Finanziario ha reso sulla presente deliberazione attestazione della relativa copertura 

finanziaria così come prescritto dall’art.13 della Legge Regionale 3/12/1991, n.44 

 

 

Il SINDACO 

F.to Antonino Musca 

________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. CURRAO Pietro 

____________________________________

 L’Assessore 

F.to Marzia Rita Mancuso 

__________________________________

_ 

 

 

Il Segretario Comunale, con separato atto, attesta la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online 

istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge n.69/2009, art.12 L.R. n.5/2011) il giorno 31.01.2024 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi (art. 11, comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 
 

 

È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 30.01.2024 
 

 
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.12, comma 1°, L.R. n.44/1991); 

dichiara immediatamente esecutiva ai sensi: 

 

 

art.12, comma 2, L.R.n.44/1991: 

art.16 L.R. n.44/1991 

 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì .................................... 

           Il Segretario Comunale 

                                  F.to Dott. CURRAO Pietro 

 
 



 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE 2023 

Regolamento  Democrazia partecipata approvato con delibera di C.C. n. 26 del 17/12/2019 

 

 

 

 

 



PREMESSA: 

Ai sensi di quanto previsto dall’art.3 del Regolamento sulla Democrazia Partecipata,il ciclo del Bilancio 
Partecipato si suddivide in: 

- Prima fase – Definizione del Budget a disposizione 

Con delibera G.M.n. 112 del 13.07.2023 è stata fissata la quota pari al 2% dell’assegnazione di parte 
corrente delle somme trasferite dalla Regione da utilizzare con forme di democrazia partecipata – 

Tale quota è stabilita dall’art.6, comma 1, della L.R. 5/2014 e smi. 

- Seconda fase –Informazione- 

L’informazione è stata avviata mediante pubblicazione  di apposito avviso pubblico dal 14.07.2023 

al 05.08.2023, e all’Albo on-line e nella specifica sezione del sito internet del Comune in 

data14.07.2023,contenete il modulo per la presentazione delle proposte. 

- Terza Fase-Raccolta delle proposte e dei progetti 

Entro il 04 agosto 2023  sono state accolte le istanze di partecipazione contenenti le proposte da 

parte dei cittadini presentate tramite pec o consegnate a mano presso l’ufficio protocollo del 
Comune. In totale sono pervenute n.4 proposte di partecipazione . 

- Quarta fase – Verifica e Valutazione  

Le proposte e i progetti presentati nei termini stabiliti nell’avviso pubblico sono state verificate da 
un tavolo composto dal Sindaco e dagli assessori: 

- Sindaco  Ing. Antonino Musca; 

- Vice Sindaco Ing. Guglielmo Lacava 

- Assessore Mancuso Marzia Rita ; 

- Assessore Ioppolo Concetta; 

- Assessore Bonfiglio Simone 

 

PROPOSTE DI PARTECIPAZIONE PERVENUTE NEI TERMINI FISSATI 

 Protocollo Progetto Aree Tematiche 

1 9226 del 

04.08.2023 

Spazio Giovani Eventi Culturali, sostegno 

associazionismo locale 

2 9228 del 

04.08.2023 

Trasporto Sociale Eventi culturali, sostegno 

associazionismo locale 

3 9229 del 

4.08.2023 

Promozione e visibilita’ Manifestazioni turistiche /eventi 

culturali 

4 9262 del 

04.08.2023 

Valorizzazione del Comune di 

Sinagra 

Eventi culturali 

 

I componenti il tavolo hanno proceduto all’analisi delle istanze di partecipazione, analizzandole 
secondo  i  criteri previsti  dall’art.7 del  regolamento comunale di Democrazia Partecipata: 

- Fattibilità tecnica,giuridica ed economica degli interventi; 

- Caratteristica del perseguimento dell’interesse generale; 
- Compatibilità rispetto agli atti già approvati dall’ Ente; 
- Stima dei Costi; 

- Stima dei tempi di realizzazione; 



- Compatibilità con i settori di intervento e con le risorse finanziarie a disposizione; 

   

L’insieme dei soggetti che hanno presentato le proposte rappresentano l’assemblea dei cittadini . 
   
 
1)Proposta  prot. n.9226 del 4.8.2023 denominata “Spazio Giovani  ". relativa all'Azione n. 2 e 4 " 

“Eventi culturali e Sostegno all'associazionismo locale ". La   proposta mira ad adibire un locale di proprietà 

comunale  ad aula di studio/coworking ed a uno spazio di lavoro condiviso in cui sarà possibile svolgere le 

singole attività insieme ad altre persone , e al tempo stesso un centro di aggregazione giovanile che offra 

occasioni e spazi di socializzazione tra i pari; uno spazio relazionale in cui i ragazzi possano trovare un punto 

di riferimento. La creazione di tale spazio riconosce tra le sue finalità un sostegno allo studio, al lavoro e alla 

libera aggregazione , collaborando alla promozione di empowering della comunità territoriale e delle reti 

relazionali favorendo l'inserimento sociale e la nascita di iniziative giovanili. 

La proposta risponde a tutti i criteri afferenti l’art.7 del Regolamento , si ammette limitatamente alla 
disponibilità finanziaria.- 

 
2)Proposta prot. n. 9228 del 4.8.2023  denominata  " Trasporto Sociale " relativa all'Azione n. 3 e n. 4  

"Sport e tempo libero e Sostegno all'associazionismo  locale". La   proposta prevede un sistema di mobilità 

urbana di inclusione rivolto ai soggetti disabili, anziani e socialmente svantaggiati che, attualmente, anche 

se con difficoltà, viene svolto da questo Ente con dipendenti e mezzi propri.  Il progetto può essere attuato 

attraverso la co-progettazione e co-esecuzione con Associazioni di Volontariato e Ufficio Servizi Sociali del  

Comune di Sinagra. Le finalità principali sono : migliorare la vita sociale dei cittadini del Comune di Sinagra 

che hanno particolari difficoltà nella mobilità, dovuta anche alla distanza dal centro urbano, favorendo la 

frequenza di centri diurni; promuovere l'autonomia delle persone fragili e creare una rete di servizi in cui 

promuovere forme di inserimento sociale coinvolgendo le associazioni di volontariato e di promozione 

sociale della comunità locale. 

La proposta risponde a tutti i criteri afferenti l’art.7 del Regolamento , si ammette limitatamente alla 
disponibilità finanziaria.- 

3)Proposta   prot. n. 9229 del 4/8/2023 denominata "Promozione e visibilità " relativa  alle Azioni  n. 1 e n. 

2 "Manifestazioni turistiche e Eventi culturali".  Il progetto è volto a stimolare l’interesse per il patrimonio 
artistico ed ambientale del territorio , la Pro Loco di Sinagra vuole contribuire a sensibilizzare i cittadini per 

rendere più accogliente ed esteticamente migliore l’aspetto urbanistico, architettonico e naturale del nostro 
paese  .  

La proposta risponde a tutti i criteri afferenti l’art.7 del Regolamento , si ammette limitatamente alla 
disponibilità finanziaria.- 

4)Proposta  prot. n. 9262 del 04/08/2023 denominata   "Valorizzazione del Comune di Sinagra “,relativa  

alle Azioni  n. 1 e n. 2 . Il progetto  intende realizzare un murales contenente diversi simboli e luoghi  del 

paese per esaltare il patrimonio artistico e culturale della zona contrada Filippello e via Provinciale. La 

creazione di un pannello di benvenuto con all’interno la scritta Sinagra, da collocare sul ponte di entrata del 

paese. Infine la realizzazione di una scritta in polistirolo e rivestita con resina fibrata. 

    La proposta risponde a tutti i criteri afferenti l’art.7 del Regolamento , si ammette limitatamente alla 
disponibilità finanziaria.- 



La Commissione di Valutazione dopo aver esaminate le proposte, con votazione unanime, esprime  

parere favorevole in ordine alla ammissibilità ed alla fattibilità tecnico-giuridica di tutti gli  

interventi, stabilendo di destinare la somma di €.13.891,31 come segue: 
 

 Protocollo Progetto Aree Tematiche Importo 

1 9226 del 

04.08.2023 

Spazio Giovani Eventi Culturali, sostegno 

associazionismo locale 

€.3000,00 

2 9228 del 

04.08.2023 

Trasporto Sociale Eventi culturali, sostegno 

associazionismo locale 

€.2.600,00 

3 9229 del 

4.08.2023 

Promozione e visibilita’ Manifestazioni turistiche 

/eventi culturali 

€.4.400,00 

4 9262 del 

04.08.2023 

Valorizzazione del 

Comune di Sinagra 

Eventi culturali €.3.890,00 

 

  

Si precisa che i progetti “Promozione e visibilita’” e “Valorizzazione del Comune di Sinagra”, sono 

da considerarsi, in parte, come unico progetto,in quanto afferiscono agli stessi interventi relativi alla 

segnaletica, arredi e miglioramento aspetto urbanistico e architettonico del Comune di Sinagra e che 

è volontà dell’Amministrazione realizzare un pannello di “Benvenuti a Sinagra”. Infine, si precisa 
che il progetto “Trasporto Sociale “ è già svolto dall’Ente ,quindi, è da considerarsi come un 
potenziamento dello stesso.   

  

 

 Sinagra ,10 Gennaio 2024 

 

 

 I componenti il Tavolo 
 

- Sindaco  Ing. Antonino Musca; 

- Vice Sindaco Ing. Guglielmo Lacava 

-  Assessore Mancuso Marzia Rita ; 

-  Assessore Ioppolo Concetta; 

-  Assessore Bonfiglio Simone 

                                                                          

 


